
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 518979 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 550/129 del 23/07/2013  Pag. 1/3 

  

Oggetto: L. 431/98, Art.11 - DGR n. 1288/2009 integrata da DGR n. 293/2010 – DGR n. 1065/2012. Criteri 
e modalità di ripartizione del fondo anticrisi per il sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione – 
Liquidazione beneficiari anno 2012.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Vista la L. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1065/2012. con la quale la Giunta regionale ha disposto di utilizzare 
la somma di € 1.300.000,00 destinata per i contributi alle famiglie, ad integrazione del Fondo di sostegno per 
l’accesso alle abitazioni in locazione, previsto dall’art.11 della L.431/1998, riservando il contributo alle 
famiglie che presentano domanda ai Comuni per accedere al Fondo di sostegno per l’accesso alle abitazioni 
in locazione 2012, in cui il richiedente, ovvero un membro del nucleo familiare, sia ex lavoratore dipendente 
che non goda di indennità o che abbia una indennità a seguito di licenziamento, che abbia perso il lavoro dal 
1° gennaio 2010 a causa di: 

• Licenziamento; 

• Dimissioni per giusta causa; 

• Mancato rinnovo di un contratto a termine (vi rientrano i lavoratori che hanno maturato a partire dal 
01/09/2009 un periodo lavorativo di almeno 3 mesi, ovvero di 90 giorni, con uno o più contratti 
anche non continuativi. In quest’ultima fattispecie sono ricompresi, e con le stesse modalità, i 
lavoratori subordinati (anche quelli con contratto di somministrazione e di apprendistato) e i contratti 
di collaborazione. 

 

Considerato che per la verifica dei requisiti è richiesto il modello ISEE corrente rimodulato nei limiti della 
DGR n. 250 /2009 per la cui compilazione i soggetti interessati si avvalgono dell’assistenza dei CAF, ai quali 
va un corrispettivo di € 7,00 più IVA per ogni modello compilato da parte di ogni singolo Comune da 
decurtare dall’importo concesso; 

 

Considerato che alla data di scadenza del Bando (19 novembre 2012) sono pervenute complessivamente n. 
83 domande di cittadini aventi le condizioni previste dal “Fondo anticrisi” di cui trattasi e che a seguito di 
idonea istruttoria le domande accoglibili sono risultate essere n. 81 per un fabbisogno complessivo di €  
233.265,07. 

 

Considerato che la Regione Marche, con Decreto Dirigenziale n. 32/EDI del 04/6/2013, ha comunicato che il 
finanziamento per l’anno 2012 messo a disposizione a favore del Comune di Macerata, relativamente al solo 
fondo anticrisi, ammonta complessivamente a € 77.239,83 che sarà accertato al Cap. di entrata 22036 Az. 
435 ed impegnato al Capitolo di uscita 1615206, Az. 1748; 

 

Considerato dover determinare gli importi massimi concedibili per le due fasce in quanto si è ora in grado di 
conoscere l’entità effettiva delle risorse disponibili che ammontano complessivamente ad € 77.239,83; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere alla determinazione di detti massimali nella misura di € 977,89 per la 
fascia A e di € 488,94 per la fascia B; 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 518979 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 550/129 del 23/07/2013  Pag. 2/3 

  

Considerato altresì che gli importi di cui sopra possono essere aumentati del 25 %, anche oltre il tetto fissato 
per ogni fascia per i nuclei familiari che presentano almeno una delle condizioni di “disagio” previste dal 
bando di concorso; 

 

Considerato che, conseguentemente, i contributi massimi concedibili possono essere determinati in € 
1.222,36 per la fascia A e in € 611,18 per la fascia B; 

 

Dato atto che, in applicazione dei predetti criteri, il finanziamento regionale concesso risulta essere 
sufficiente per il soddisfacimento delle richieste pervenute per cui viene meno la necessità di formulare una 
graduatoria degli aventi diritto; 

Ritenuto quindi opportuno procedere con i criteri sopra enunciati al pagamento della somma di € 76.536,82 
per i n. 81 aventi titolo, nonché al pagamento di € 703,01 ( € 581,00 + IVA al 21%) ai rispettivi CAF per i n. 
83 ISEE rimodulati, previa predisposizione di due graduatorie, una per la fascia A ed una per la fascia B in 
base alla maggiore incidenza del canone annuo sul valore ISEE; 

 

Considerato che, sulla base del D. Lgs. n. 196/03, per questioni di privacy i dati dei beneficiari non risultano 
allegati in questa determina ma che si trovano conservati agli atti di questo Ufficio; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di approvare il prospetto, conservato agli atti, delle domande pervenute per la concessione dei 

benefici relativi al fondo regionale anticrisi anno 2012 ex L. 431/98, Art.11 - DGR n. 1288/2009 
integrata da DGR n. 293/2010 – DGR n. 1065/2012  e dell’esito dell’istruttoria da cui sono scaturite 
le istanze quelle ammissibili e quelle escluse i conteggi ed importi dei contributi da erogare per 
complessivi € 77.239,83 comprensivi di € 703,01 per i singoli CAF, da imputare al Cap. 1615206, 
Az. 1748, “Provvidenze Fondo Nazionale per l’accesso agli alloggi”;  

 

2. Di fare riserva di erogare i contributi anche nei casi in cui i richiedenti abbiano modificato, nel corso 
dell’anno 2012, la propria residenza anagrafica, dovendosi intendere il criterio regionale, leggibile 
come ostativo, diretto ad evitare che alla stessa persona vengano erogati contributi per pluralità di 
alloggi; 

 
3. Di stabilire che i contributi siano modulati nella misura di € 977,89 per la fascia A e di € 488,94 per 

la fascia B, importi questi che possono essere aumentati del 25 %, anche oltre il tetto fissato per ogni 
fascia per i nuclei familiari che presentano almeno una delle condizioni di “disagio” previste dal 
bando. 

 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 518979 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 550/129 del 23/07/2013  Pag. 3/3 

  

4. Di determinare i contributi per l’anno 2012 ai sensi della vigente normativa in maniera proporzionale 
tra le due fasce di reddito, secondo i nominativi e gli importi precisati nel prospetto tenuto agli atti e 
individuati, per quanto concerne indirizzi e codici fiscali, nell’ulteriore elenco redatto ai fini 
dell’emissione dei mandati di pagamento; 

 
5. Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco completo di indirizzi, codici fiscali e codici fornitori, 

per la liquidazione dei contributi tenuto agli atti ; 
 

6. Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di 
provvidenze, ausili e sussidi di natura economica; 

 
7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio; 

 
8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
 

Macerata, li 23/07/2013 

Resp. Proc. 
Rag. Franco Fulli 
Firma all’originale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott. Gianluca Puliti 
Firma all’originale 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151 co.4 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:. 
⌧ Si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione  Importo Capitolo Azione Acc.to/Impegno 
Accesso alle abitazioni in 
locazione-  Fondo Anticrisi 

€ 77.239,83 22036 435 281/13 

Accesso alle abitazioni in 
locazione- Fondo Anticrisi 

€ 77.239,83 161116152066  17481748 877/13 

TOTALE  € 77.239,83    
 
⌧ Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/09 convertito con L. 102/09, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e 
la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, li 26/07/2013 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

Dott.ssa Roberta Pallonari 
Firma all’originale 


